



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年11月5日

上場会社名 阪神内燃機工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 6018 URL <https://www.hanshin-dw.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 和彦
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 中川 智 TEL 078-332-2081
半期報告書提出予定日 2024年11月8日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	5,570	17.2	105	△65.9	136	△59.7	110	△51.6
2024年3月期中間期	4,753	10.4	310	△8.0	338	△6.4	227	△8.3

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	34.04	33.85
2024年3月期中間期	70.40	69.99

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	23,379	14,318	61.1	4,413.86
2024年3月期	22,751	14,415	63.3	4,448.69

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 14,294百万円 2024年3月期 14,391百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	60.00	60.00
2025年3月期	-	0.00	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	-	-	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,400	39.1	450	△18.3	500	△22.3	360	△21.1	111.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 中間財務諸表及び主な注記(4)中間財務諸表に関する注記事項(中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(中間期)

2025年3月期中間期	3,248,548株	2024年3月期	3,245,028株
2025年3月期中間期	9,982株	2024年3月期	9,962株
2025年3月期中間期	3,236,560株	2024年3月期中間期	3,231,798株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	5
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
3. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善による経済活動の活性化やインバウンド需要の増加等から、緩やかな回復基調となっております。世界経済については、地政学リスクの継続に加えて、金利・為替の変動により、不透明感の強い状況が継続しております。

外航海運業界は、大型船市場において、中国の主要造船所が既に2028年の船台を完売していることから、船台不足の懸念が高まっております。このような状況から、国内外の船主が新造整備に踏み切り、国内造船所でも2028年の船台に目途をつける造船所が複数出てきております。また、当社2サイクル機関の対象である近海船の貨物船市場は、中国において既存内航貨物船を近海貨物船へ切り替えている影響から船腹過剰状態となっており、新造船建造の機運は大きく低下しております。一方で、近海ケミカル船の引き合いは堅調な様相となっております。当社の主要マーケットである内航海運業界におきましては、船員不足および船舶の老朽化が顕著となってきた影響から、輸送能力の維持・確保に向けて大手オペレーターを中心に用船料の改善がなされ、船価高の状態は続いておりますが、引き合いは増加傾向を示しており、数年先までの船台予定を立てている造船所も出てまいりました。また、海外案件につきましても、アジア圏で受注が回復しており、近海ケミカル船向けを中心に引き合いが継続しております。

このような企業環境のもと、当中間会計期間の経営成績につきましては、受注高は主機関の受注が増加し、前年同期比41.4%増の7,519百万円となりました。売上高についても、主機関、部分品ともに増加したことから、同17.2%増の5,570百万円となりました。受注残高は同88.1%増の8,119百万円となりました。

損益面につきましては、2サイクル電子制御機関について、特に電子機器類を中心に、為替影響を受けた輸入資材の高騰により、想定を大幅に上回るコストアップを見込んだ結果、翌期以降の出荷予定も含めた全案件を対象に、相当額の受注損失引当金を計上することが影響し、営業利益は105百万円(前年同期比65.9%減)、経常利益は136百万円(同59.7%減)となり、中間純利益は110百万円(同51.6%減)となりました。

事業区分別では、主機関の売上高は、国内・輸出ともに増加したことから2,831百万円(前年同期比32.7%増)となりました。部分品等の売上高は、国内の部分品・修理工事や、船用事業以外のCMR(鋳造・金属機械加工)も増加したことから2,738百万円(同4.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当中間会計期間末における流動資産は11,810百万円となり、前事業年度末に比べ456百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が131百万円、棚卸資産が357百万円増加したことによるものであります。固定資産は11,568百万円となり、前事業年度末に比べ171百万円増加いたしました。これは主に投資有価証券が168百万円、無形固定資産が41百万円増加したことによるものであります。この結果、総資産は23,379百万円となり、前事業年度末に比べ628百万円増加いたしました。

(負債)

当中間会計期間末における流動負債は5,897百万円となり、前事業年度末に比べ751百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が160百万円、電子記録債務が318百万円減少したものの、契約負債が1,286百万円増加したことによるものであります。固定負債は3,162百万円となり、前事業年度末に比べ25百万円減少いたしました。これは主に偶発損失引当金が15百万円減少したことによるものであります。この結果、負債合計は9,060百万円となり、前事業年度末に比べ725百万円増加いたしました。

(純資産)

当中間会計期間末における純資産合計は14,318百万円となり、前事業年度末に比べ97百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が83百万円、その他有価証券評価差額金が22百万円減少したことによるものであります。この結果、自己資本比率は61.1%(前事業年度末は63.3%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期業績予想につきましては、2024年10月15日に公表いたしました業績予想からは変更ありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,898,661	5,030,523
受取手形及び売掛金	2,809,548	2,495,285
電子記録債権	609,597	915,426
有価証券	100,010	100,000
製品	409,037	460,446
仕掛品	1,461,295	1,781,829
原材料及び貯蔵品	961,433	947,436
その他	106,930	79,845
貸倒引当金	△2,100	—
流動資産合計	11,354,414	11,810,794
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,309,986	1,347,450
構築物(純額)	132,146	134,606
機械及び装置(純額)	612,453	710,771
車両運搬具(純額)	3,388	3,003
工具、器具及び備品(純額)	136,724	201,541
土地	5,817,871	5,817,871
建設仮勘定	382,821	121,110
有形固定資産合計	8,395,392	8,336,354
無形固定資産		
投資その他の資産	352,684	393,800
投資有価証券	1,627,158	1,795,863
その他	1,049,543	1,070,636
貸倒引当金	△27,800	△27,800
投資その他の資産合計	2,648,901	2,838,700
固定資産合計	11,396,978	11,568,855
資産合計	22,751,393	23,379,650
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,153,933	993,225
電子記録債務	1,289,404	970,565
未払法人税等	83,931	66,214
契約負債	1,477,855	2,763,983
賞与引当金	193,000	206,000
製品保証引当金	6,658	8,244
受注損失引当金	161,800	228,400
その他	780,310	661,322
流動負債合計	5,146,894	5,897,956

(単位: 千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	1,473,294	1,473,294
退職給付引当金	1,431,454	1,431,487
偶発損失引当金	15,000	—
その他	268,801	258,196
固定負債合計	3,188,549	3,162,978
負債合計	8,335,443	9,060,934
純資産の部		
株主資本		
資本金	824,653	829,055
資本剰余金	66,479	70,881
利益剰余金	9,544,378	9,460,452
自己株式	△13,204	△13,244
株主資本合計	10,422,307	10,347,145
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	624,950	602,878
土地再評価差額金	3,344,541	3,344,541
評価・換算差額等合計	3,969,492	3,947,420
新株予約権	24,150	24,150
純資産合計	14,415,949	14,318,716
負債純資産合計	22,751,393	23,379,650

(2) 中間損益計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	4,753,400	5,570,280
売上原価	3,651,315	4,637,401
売上総利益	1,102,084	932,878
販売費及び一般管理費	791,385	826,903
営業利益	310,699	105,975
営業外収益		
受取利息	414	1,533
受取配当金	17,057	21,123
為替差益	4,905	—
その他	6,149	10,148
営業外収益合計	28,526	32,805
営業外費用		
支払利息	2	142
為替差損	—	123
貸貸費用	184	1,043
その他	530	992
営業外費用合計	716	2,302
経常利益	338,510	136,478
特別利益		
偶発損失引当金戻入額	—	10,700
特別利益合計	—	10,700
税引前中間純利益	338,510	147,178
法人税等	111,000	37,000
中間純利益	227,510	110,178

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	338,510	147,178
減価償却費	205,261	242,696
賞与引当金の増減額(△は減少)	—	13,000
退職給付引当金の増減額(△は減少)	30,998	33
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△5,800	△2,100
製品保証引当金の増減額(△は減少)	10,700	1,585
受注損失引当金の増減額(△は減少)	△11,400	66,600
受取利息及び受取配当金	△17,472	△22,656
支払利息	2	142
売上債権の増減額(△は増加)	△240,063	1,277,562
棚卸資産の増減額(△は増加)	△96,249	△357,946
仕入債務の増減額(△は減少)	184,945	△479,547
その他	12,527	△12,964
小計	411,961	873,583
利息及び配当金の受取額	24,027	28,293
法人税等の支払額	△165,434	△55,993
営業活動によるキャッシュ・フロー	270,554	845,884
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,300,000	△1,400,000
定期預金の払戻による収入	1,800,000	3,000,000
長期預金の預入による支出	△500,000	△500,000
長期預金の払戻による収入	—	500,000
有形固定資産の取得による支出	△294,923	△189,325
無形固定資産の取得による支出	△26,606	△125,248
投資有価証券の取得による支出	—	△200,499
ゴルフ会員権の取得による支出	—	△2,000
その他	248	△95
投資活動によるキャッシュ・フロー	△321,281	1,082,830
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△160,407	△193,447
その他	△1,430	△3,336
財務活動によるキャッシュ・フロー	△161,838	△196,783
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,622	△68
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△217,188	1,731,861
現金及び現金同等物の期首残高	4,619,634	3,298,661
現金及び現金同等物の中間期末残高	4,402,445	5,030,523

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当中間会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

①受注の状況

(単位 百万円：未満切捨)

区分		前年中間期(累計) 〔 2023. 4. 1 から 2023. 9. 30まで 〕		当中間期(累計) 〔 2024. 4. 1 から 2024. 9. 30まで 〕		対前年中間期 増減率
受 注 高	主機関	2,697	50.7%	4,780	63.6%	77.2%
	部分品・修理工事	2,620	49.3%	2,738	36.4%	4.5%
	合計	5,317	100.0%	7,519	100.0%	41.4%
受 注 残 高	主機関	4,315	100.0%	8,119	100.0%	88.1%
	部分品・修理工事	—	—	—	—	—
	合計	4,315	100.0%	8,119	100.0%	88.1%

②販売の状況

区分		前年中間期(累計) 〔 2023. 4. 1 から 2023. 9. 30まで 〕		当中間期(累計) 〔 2024. 4. 1 から 2024. 9. 30まで 〕		対前年中間期 増減率
主機関		2,133	44.9%	2,831	50.8%	32.7%
(うち国内)		(1,556)	(32.7%)	(2,105)	(37.8%)	(35.3%)
(うち輸出)		(576)	(12.1%)	(725)	(13.0%)	(25.8%)
部分品・修理工事 (CMR除く)		2,329	49.0%	2,396	43.0%	2.9%
(うち国内)		(1,824)	(38.4%)	(1,924)	(34.6%)	(5.5%)
(うち輸出)		(504)	(10.6%)	(471)	(8.5%)	(△6.5%)
CMR (国内のみ)		291	6.1%	341	6.1%	17.4%
合計		4,753	100.0%	5,570	100.0%	17.2%
(うち国内)		(3,672)	(77.3%)	(4,372)	(78.5%)	(19.1%)
(うち輸出)		(1,081)	(22.7%)	(1,197)	(21.5%)	(10.8%)